REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Ministro das
Comunicações informações sobre o
Programa Cidades Digitais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério das Comunicações o seguinte pedido de informação:

De acordo com apresentação em audiência pública realizada na Comissão da

Amazônia, foi informado que o Ministério das Comunicações está realizando

experiências piloto do Programa Cidades Digitais com diversas tecnologias: sem fio,

redes físicas, híbridas e BPL, as quais estão em andamento em localidades das

regiões Norte, Nordeste, Sul, Sudeste e Centro-Oeste com objetivo de fomentar

soluções para capilarização de redes banda larga nos municípios.

A partir disso, solicitamos lista contendo as localidades da região Norte que

participam dessa experiência piloto, discriminando as tecnologias adotadas em cada

uma.

Sala das Sessões,          de maio 2010.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM